АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВОЛОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.02.2025 № 103

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Воловский район от 01.09.2016 № 585 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Воловский район «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования Воловский район»

На основании статьи 35 Устава муниципального образования Воловский район администрация муниципального образования Воловский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования Воловский район от 01.09.2016 № 585 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Воловский район «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования Воловский район» следующее изменение: приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение).
2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Воловский район от  25.01.2024 №36 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Воловский район от 01.09.2016 № 585 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Воловский район «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования Воловский район».
3. Отделу по информационной работе комитета по организационным вопросам разместить постановление на официальном сайте муниципального образования Воловский район в сети «Интернет» и обнародовать на информационных стендах.
4. Постановление вступает в силу со дня обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

       Глава администрации
муниципального образования
             Воловский район                                                                С.Ю. Пиший
3

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
[bookmark: Par31]Воловский район
от 26.02.2025 № 103

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
муниципального образования Воловский район «Управление муниципальным  имуществом и земельными ресурсами муниципального образования Воловский район»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Управление муниципальным  имуществом и земельными ресурсами  муниципального образования Воловский район»

1. Основные положения
	Ответственный
исполнитель
программы
	Комитет имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования Воловский район

	Период реализации программы
	2024-2027 годы

	Цель (цели) программы
	Формирование и реализация единой политики в сфере повышения эффективности управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования Воловский район

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации, тыс. рублей
	Всего 1013,3 тыс. руб., в том числе по годам:
2024 – 395,5
2025 -  199,1
2026 -  150,0
2027 –  268,7

1. Показатели муниципальной программы
«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования
Воловский район»

	№ п/п
	Наименование структурного элемента программы/
Задачи структурного элемента программы
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Вес целевого показателя
	Базовое значение показателя
	Целевые значения показателей
	Ответственный за достижение показателя
	Плановое значение показателя на дату окончания срока действия программы

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Цель: Создание условий для эффективного управления имуществом

	   1.1
	Комплекс процессных мероприятий «Имущественные отношения»

1.1.1
	Задача 1
Эффективное владение, управление и распоряжение муниципаль
ным имуществом

	Количество объектов (движимое и недвижимое имущество), по которым проведена оценка размера арендной платы, изготовление технических паспортов и технических планов для регистрации прав собственности
	шт.
	0,25
	5
	15
	25
	25
	25
	0
	Комитет имущественных и земельных отношений
	25

	1.1.2

	Количество объектов (движимое и недвижимое имущество), по которым проведена оценка рыночной стоимости для приватизации

	0,25
	1
	3
	2
	1
	1
	0
	Комитет имущественных и земельных отношений
	1

	2.
	Цель: Создание условий для эффективного управления земельными участками

	2.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Земельные отношения»

	2.1.1
	Задача 1 Эффективное управление земельными участками

	Количество сформированных и поставленных на государственный кадастровый учет земельных участков для муниципальных нужд, а также под объектами недвижимости, многоквартирными жилыми домами
	шт.
	0,5
	4
	22
	20
	20
	20
	0
	Комитет имущественных и земельных отношений
	20

1. Структура муниципальной программы
«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования
Воловский район»

	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3

	1. Комплекс процессных мероприятий: «Имущественные отношения»

	Ответственный за реализацию:  Председатель комитета имущественных и земельных отношений  И.А. Старикова
	Срок реализации: 2024-2027

	Задача 1
Эффективное владение, управление и распоряжение муниципальным имуществом
	Обеспечение реализации единой политики в области эффективного, безопасного и рационального использования муниципального имущества на территории муниципального образования Воловский район
	Показатель 1.1.1-1.1.2

	2. Комплекс процессных мероприятий «Земельные отношения»

	Ответственный за реализацию:  Председатель комитета имущественных и земельных отношений И.А. Старикова
	Срок реализации: 2024-2027

	Задача 1
Эффективное владение, управление и распоряжение земельными участками
	Обеспечение реализации единой политики в области эффективного, безопасного и рационального использования земельных участков на территории муниципального образования Воловский район

	Показатель 2.1.1

	Ответственный за реализацию:  Председатель комитета имущественных и земельных отношений  И.А. Старикова
	Срок реализации: 2024-2027

1. Финансовое обеспечение муниципальной программы
«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования Воловский район»
	Наименование структурного элемента муниципальной программы, источников финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Всего по муниципальной программе
	395,5
	199,1
	150,0
	268,7
	-
	1013,3

	в том числе:

	средства федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	средства бюджета Тульской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет МО Воловский район
	395,5
	199,1
	150,0
	268,7
	-
	1013,3

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего комплекс процессных мероприятий: «Имущественные отношения»
	228,7
	149,1
	100,0
	168,7
	-
	646,5

	в том числе:

	средства федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	средства бюджета Тульской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет МО Воловский район
	228,7
	149,1
	100,0
	168,7
	0
	646,5

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего комплекс процессных мероприятий: «Земельные ресурсы»
	166,8
	50,0
	50,0
	100,0
	0
	366,8

	в том числе:

	средства федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	средства бюджета Тульской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет МО Воловский район
	166,8
	50
	50
	100
	0
	366,8

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	                   Приложение № 1
к муниципальной программе
«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами
муниципального образования
Воловский район»

Паспорт  комплекса процессных мероприятий муниципальной программы
«Имущественные отношения»

	Ответственный исполнитель (соисполнитель) комплекса процессных мероприятий
	Комитет имущественных и земельных отношений

	Задачи комплекса процессных мероприятий программы
	Задача 1
Эффективное владение, управление и распоряжение муниципальным имуществом

	Ожидаемый непосредственный результат
	Обеспечение реализации единой политики в области эффективного, безопасного и рационального использования муниципального имущества на территории муниципального образования Воловский район

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации, тыс. рублей
	Всего 646,5 тыс. руб., в том числе по годам:
2024 – 228,7
2025 – 149,1
2026 – 100,0
2027 -  168,7

Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
«Имущественные отношения»
	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)
	Год реализации
	Объем финансового обеспечения (тыс. руб.)

	Всего
	в том числе по источникам:

	Федеральный
бюджет
	Бюджет Тульской области
	Бюджет МО Воловский район
	Бюджет муниципального образования (поселения)
	Внебюджетные
средства

	1
	2

	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Задача 1  Эффективное владение, управление и распоряжение имуществом

	1.1.

	Мероприятие 1
Оценка размера арендной платы объектов недвижимости, выполнение работ по изготовлению технических паспортов и технических планов для регистрации прав собственности

	Комитет имущественных и земельных отношений
	2024-2027
	577,5
	0
	0
	577,5
	0
	0

	2024
	219,7
	0
	0
	219,7
	0
	0

	2025
	129,1
	0
	0
	129,1
	0
	0

	2026
	80,0
	0
	0
	80,0
	0
	0

	2027
	148,7
	0
	0
	148,7
	0
	0

	1.2
	Мероприятие 2
Оценка рыночной стоимости объектов недвижимости для приватизации
	Комитет имущественных и земельных отношений
	2024-2027
	69,0
	0
	0
	69,0
	0
	0

	2024
	9,0
	0
	0
	9,0
	0
	0

	2025
	20,0
	0
	0
	20,0
	0
	0

	2026
	20,0
	0
	0
	20,0
	0
	0

	2027
	20,0
	0
	0
	20,0
	0
	0

Приложение № 2
к муниципальной программе
«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами
муниципального образования
Воловский район»

Паспорт  комплекса процессных мероприятий муниципальной программы
«Земельные отношения»

	Ответственный исполнитель (соисполнитель) комплекса процессных мероприятий
	Комитет имущественных и земельных отношений

	Задачи комплекса процессных мероприятий программы
	Задача 1
Эффективное владение, управление и распоряжение земельными участками

	Ожидаемый непосредственный результат
	Обеспечение реализации единой политики в области эффективного, безопасного и рационального использования земельных участков на территории муниципального образования Воловский район

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации, тыс. рублей
	Всего 366,8 тыс. руб., в том числе по годам:
2024 – 166,8
2025 –   50,0
2026 –   50,0
2027 –  100,0

Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
«Земельные отношения»
	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)
	Год реализации
	Объем финансового обеспечения (тыс.руб.)

	Всего
	в том числе по источникам:

	Федеральный
бюджет
	Бюджет Тульской области
	Бюджет МО Воловский район
	Бюджет муниципального образования (поселения)
	Внебюджетные
средства

	1
	2

	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Задача 1 Эффективное владение, управление и распоряжение земельными участками

	1.1.
	Мероприятие 1
Оформление земельных участков с целью постановки на кадастровый учет
	Комитет имущественных и земельных отношений
	2024-2027
	366,8
	0
	0
	366,8
	0
	0

	2024
	166,8
	0
	0
	166,8
	0
	0

	2025
	   50,0
	0
	0
	   50,0
	0
	0

	2026
	    50,0
	0
	0
	    50,0
	0
	0

	2027
	  100,0
	0
	0
	  100,0
	0
	0

[bookmark: _GoBack]Приложение № 3
к муниципальной программе
«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования
Воловский район»

Характеристика
показателей результативности муниципальной программы

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Алгоритм формирования показателя
	Описание системы мониторинга показателя

	Количество объектов (движимое и недвижимое имущество), по которым проведена оценка размера арендной платы, технических паспортов и технических планов для регистрации прав собственности за муниципальным образованием Воловский район
	шт.
	отчет об оценке рыночной стоимости на отчетную дату, выписка из реестра муниципальной собственности на отчетную дату, выписка из ЕГРН на отчетную дату
	Отчет независимого оценщика об оценке размера арендной платы, реестр муниципальной собственности муниципального образования Воловский район
Ответственный за мониторинг – комитет имущественных и  земельных отношений, ежегодно.

	Количество объектов (движимое и недвижимое имущество), по которым проведена оценка рыночной стоимости для приватизации
	шт.
	отчет об оценке рыночной стоимости на отчетную дату, выписка из реестра муниципальной собственности на отчетную дату, выписка из ЕГРН на отчетную дату
	Отчет независимого оценщика об оценке рыночной стоимости объектов недвижимости, реестр муниципальной собственности муниципального образования Воловский район.
Ответственный за мониторинг – комитет имущественных и земельных отношений, ежегодно.

	Количество сформированных и поставленных на государственный кадастровый учет земельных участков для муниципальных нужд, а также под объектами муниципальной собственности муниципального образования Воловский район
	шт.
	Сведения из ЕГРН на отчетную дату
	Сведения из Единого государственного реестра недвижимости.
Ответственный за мониторинг – комитет имущественных и земельных отношений, ежегодно.